HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH BẮC KẠN

*

Số:             -HD/HNDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày        tháng        năm 2024

HƯỚNG DẪN
Khen thưởng hộ nông dân có thành tích xuất sắc trong phong trào

“Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu

và giảm nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ Quyết định số 181-QĐ/HNDTW ngày 20 tháng 02 năm 2024 của

Trung ương Hội Nông dân Việt Nam về việc ban hành Quy định về công nhận

danh hiệu hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp;

Căn cứ Quyết định số 39/2023/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

UBND tỉnh Bắc Kạn quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,

khen thưởng áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Căn cứ Văn bản số 3191/UBND-NCPC ngày 15 tháng 5 năm 2024 của

UBND tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành hướng dẫn khen thưởng hộ nông dân có

thành tích xuất sắc trong phong trào “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh

giỏi” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn;

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh Bắc Kạn hướng dẫn khen thưởng hộ

nông dân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Nông dân thi đua sản xuất,

kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trên địa

bàn tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các hộ nông dân có thành tích

xuất sắc tiêu biểu trong thực hiện Phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh

doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trên địa bàn

tỉnh Bắc Kạn.

Động viên các hộ nông dân hăng hái tham gia phong trào thi đua, áp dụng

tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, phát huy nội lực, đoàn kết giúp nhau

phát triển sản xuất, kinh doanh, tạo thêm nhiều việc làm cho lao động nông thôn,

nâng cao đời sống.

Ngày càng có nhiều hộ nông dân sản xuất, kinh doanh hiệu quả; nâng cao

chất lượng hàng hóa, nông sản, đảm bảo an toàn thực phẩm, đáp ứng khả năng

cạnh tranh hàng hóa trong thời kỳ hội nhập.

2

2. Yêu cầu

Việc bình chọn, xét khen thưởng được thực hiện công khai, đúng quy trình,

thủ tục, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật. Hộ nông dân được

khen thưởng phải thực sự tiêu biểu, có tác dụng nêu gương, góp phần phát triển

kinh tế, xã hội của địa phương.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

Là hộ nông dân sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên các lĩnh vực nông, lâm,

ngư nghiệp, tiểu thủ công nghiệp.

2. Tiêu chuẩn chung

a. Là hộ hội viên, nông dân gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối

của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương,

tham gia xây dựng tổ chức Hội và phong trào nông dân ở địa phương, tích cực

đóng góp xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

b. Năng động, sáng tạo, tích cực học tập, ứng dụng, chuyển giao khoa học

kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất gắn với bảo vệ môi trường, sinh thái trong

nông nghiệp, nông thôn; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh.

c. Tích cực liên kết, hợp tác thực hiện đoàn kết, tương trợ giúp nhau trong

sản xuất, kinh doanh tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động ở nông

thôn, cùng nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững.

3. Tiêu chuẩn cụ thể

a. Đối với Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Ngoài các tiêu chuẩn chung, hộ nông dân được đề nghị tặng bằng khen của

Chủ tịch UBND tỉnh cần đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có 02 lần liên tục tính đến thời điểm đề nghị đạt danh hiệu hộ sản xuất

kinh doanh giỏi cấp tỉnh.

- Có thành tích trong sản xuất kinh doanh, có mô hình phát triển kinh tế ổn

định.

- Hằng năm tạo việc làm thường xuyên và có thu nhập ổn định cho 05 lao

động trở lên và có một trong các hoạt động giúp đỡ về vốn, vật tư, hướng dẫn kỹ

thuật, kinh nghiệm sản xuất cho ít nhất 05 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn

để phát triển sản xuất, kinh doanh.

b. Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, thành phố

Ngoài các tiêu chuẩn chung, hộ nông dân được đề nghị tặng giấy khen của

Chủ tịch UBND huyện, thành phố cần đạt các tiêu chuẩn sau:

3

- Có 02 lần liên tục tính đến thời điểm đề nghị đạt danh hiệu hộ sản xuất

kinh doanh giỏi cấp huyện.

- Trong lao động, sản xuất đạt được những kết quả vượt trội so với mặt

bằng tại địa phương.

- Hằng năm, tạo việc làm cho 03 lao động trở lên và có một trong các hoạt

động giúp đỡ về vốn, vật tư, hướng dẫn kỹ thuật, kinh nghiệm sản xuất cho ít

nhất 03 hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn để phát triển sản xuất, kinh doanh.

c. Đối với Giấy khen của Chủ tịch UBND cấp xã

Ngoài các tiêu chuẩn chung, hộ nông dân được đề nghị tặng giấy khen của

Chủ tịch UBND cấp xã cần đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có 02 lần liên tục tính đến thời điểm đề nghị đạt danh hiệu hộ sản xuất

kinh doanh giỏi cấp cơ sở.

- Trong lao động, sản xuất đạt được những kết quả vượt trội so với mặt

bằng tại địa phương.

- Hằng năm, có tham gia hoạt động hướng dẫn kỹ thuật, kinh nghiệm sản

xuất cho hội viên, nông dân khác tại địa phương.

4. Số lượng đề nghị khen thưởng hằng năm

a. Đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen: Lựa chọn không

quá 25 hộ nông dân tiêu biểu, xuất sắc trong số các hộ nông dân đạt các tiêu

chuẩn theo quy định.

b. Đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tặng giấy khen:

Mỗi huyện, thành phố lựa chọn không quá 15 hộ nông dân tiêu biểu, xuất sắc

trong số các hộ nông dân đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

c. Đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân cấp xã tặng giấy khen: Mỗi xã,

phường, thị trấn lựa chọn không quá 10 hộ nông dân tiêu biểu, xuất sắc trong số

các hộ nông dân đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

5. Số lượng đề nghị khen thưởng theo giai đoạn

Trong các dịp định kỳ tổ chức Hội nghị biểu dương nông dân sản xuất kinh

doanh giỏi các cấp, Hội Nông dân được đề nghị khen thưởng đối với các hộ

nông dân xuất sắc, tiêu biểu đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định, số lượng như

sau:

a. Đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen: Lựa chọn không

quá 30 hộ nông dân tiêu biểu, xuất sắc trong số các hộ nông dân đạt các tiêu

chuẩn theo quy định.

4

b. Đề nghị Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố tặng giấy khen:

Mỗi huyện, thành phố lựa chọn không quá 20 hộ nông dân tiêu biểu, xuất sắc

trong số các hộ nông dân đạt các tiêu chuẩn theo quy định.

III. QUY TRÌNH, HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

1. Quy trình xét khen thưởng

a. Tại cấp xã: Hội Nông dân xã xem xét, lựa chọn hộ nông dân đạt các tiêu

chuẩn theo quy định, hướng dẫn làm báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng;

chủ trì phối hợp với công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng xã tổ

chức xét và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã khen

thưởng hoặc gửi Hội Nông dân cấp huyện (kết quả họp xét phải được báo cáo

Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp xã).

b. Tại cấp huyện: Hội Nông dân huyện, thành phố tiếp nhận hồ sơ, thẩm

định thành tích; tổ chức xét (có sự tham gia của Phòng Nội vụ - cơ quan Thường

trực của Hội đồng TĐKT cùng cấp), hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố khen thưởng hoặc đề nghị Hội Nông dân tỉnh trình

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

c. Tại cấp tỉnh: Hội Nông dân tỉnh tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thành tích,

hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, khen thưởng

(qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh).

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng

a. Thành phần hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị khen thưởng của cơ quan trình;

- Biên bản họp xét khen thưởng của cơ quan trình;

- Báo cáo tóm tắt thành tích của hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi.

b. Số lượng hồ sơ:

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp tỉnh: 02 bản.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp huyện, xã: Theo quy định của các địa

phương.

Lưu ý:

- Thành tích đã được sử dụng để tính tiêu chuẩn khen thưởng lần trước

không được tính để xét khen thưởng lần sau.

- Trong cùng một năm không đề nghị khen thưởng đối với hộ nông dân đã

được khen thưởng thành tích trong thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn chung

tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 hoặc

các chuyên đề thi đua có tiêu chuẩn tương tự tiêu chuẩn khen thưởng theo

Hướng dẫn này.

5

Trên đây là Hướng dẫn khen thưởng hộ nông dân có thành tích xuất sắc

trong phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp

nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn của Hội

Nông dân tỉnh./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Uỷ ban nhân dân tỉnh

- Sở Nội vụ                     (B/c);
- Ban TĐKT tỉnh

- TT Tỉnh Hội;
- UBND các huyện, thành phố;

- Ban KTXH;
- HND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn;

- HND các xã, phường, thị trấn;

- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH

Cao Minh Hải

		2024-05-22T10:36:40+0700

		2024-05-22T13:59:01+0700

		2024-05-22T13:59:01+0700

		2024-05-22T13:59:01+0700

		2024-05-22T13:59:01+0700